
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-172 del 23/03/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Recesso dal contratto per la fornitura 
mediante  somministrazione  periodica  di  materiali  per 
laboratorio  vari  per  l’Area  Attività  Laboratoristiche 
stipulato con Incofar Srl. -  CIG Z8609185BB.

Proposta n. PDTD-2015-164 del 17/03/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  23  (ventitre)  marzo  2015 (duemilaquindici)  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Recesso  dal  contratto  per  la  fornitura  mediante 

somministrazione periodica di materiali per laboratorio vari per l’Area Attività 

Laboratoristiche stipulato con Incofar Srl. -  CIG Z8609185BB.

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 201 del 21/03/2013, con cui è stata indetta una procedura di 

acquisto  in economia  per  l’acquisizione  di  materiale  da  laboratorio  mediante 

somministrazione periodica, per un periodo di 36 mesi, suddivisa in quattro lotti;

- la determinazione dirigenziale n. 325 del 15/05/2013, relativa all’aggiudicazione a seguito di 

procedura in economia gestita con RDO su MEPA della fornitura predetta;

PREMESSO:

- che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  325  del  15/05/2013  sopra  richiamata,  si  è 

provveduto ad aggiudicare definitivamente, in relazione alla predetta procedura, la fornitura 

mediante somministrazione periodica di materiale per laboratorio, relativamente al lotto 2 - 

“Materiali per laboratorio vari” - CIG Z8609185BB, a Incofar Srl con sede a Modena in via 

Staffette Partigiane n. 30, per un importo presunto di aggiudicazione pari ad euro 538,25;

- che  in  esito  a  RDO n.  184853,  con  comunicazione del  17/5/2013  prot.  n.  2399, è  stato 

stipulato il relativo contratto con Incofar Srl, avente sede a Modena in Via Staffette Partigiane 

n. 30;

- che il predetto contratto prevede, all’art. 21 - “Recesso”, la possibilità per Arpa di recedere 

unilateralmente dalla fornitura, in tutto o in parte, in presenza di giusta causa, in qualsiasi 

momento, con un preavviso di almeno trenta giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con 

lettera raccomandata a/r;

- che  alla  data  del  9  marzo  2015  sono  stati  effettuati  acquisti  relativamente  alla  predetta 

fornitura  per  un  importo  pari  ad  euro  2.695,00  e  che  tale  importo  è  stato  interamente 

liquidato;

- che il predetto importo pari ad euro 2.695,00 eccede il limite dell'aumento possibile per i 

contratti  della  Pubblica  Amministrazione,  pari  al  20%  dell’importo  di  aggiudicazione, 

previsto dalla normativa vigente;

- che tale situazione configura la necessità per Arpa di recedere unilateralmente dal contratto 

per giusta causa, ai sensi dell’art. 21 del predetto contratto stipulato tra Arpa e Incofar Srl;

- che in data 09/03/2015 è stato comunicato a mezzo pec il preavviso di recesso a Incofar Srl;



RITENUTO:

- per  tutto  quanto sopra esposto,  di  procedere  al  recesso dal  contratto  stipulato  tra  Arpa e 

Incofar  Srl  avente  sede  a  Modena  in  Via  Staffette  Partigiane  n.  30,  a  decorrere  dal 

08/04/2015;

- per tutto quanto sopra esposto, di  procedere,  entro breve termine,  all’espletamento di una 

nuova procedura per l'affidamento della medesima fornitura;

SU PROPOSTA: 

- della dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Area Attività Laboratoristiche, la quale esprime 

il proprio parere di regolarità amministrativa;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Area Attività 

Laboratoristiche;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico,  Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di recedere, per i motivi in premessa esposti, dal contratto stipulato in data 17/05/2013 

con Incofar Srl con sede a Modena in Via staffette Partigiane n. 30, avente ad oggetto la 

somministrazione periodica di materiale per laboratorio, relativamente al lotto 2 - “Materiali 

per laboratorio vari”  - CIG Z8609185BB (gara aggiudicata con determinazione dirigenziale 

n. 325 del 15/05/2013), a decorrere dal 08/04/2015;

2. di comunicare il presente recesso a Incofar Srl a mezzo pec;

3. di  dare  atto  che  si  procederà,  entro  breve  termine,  all’espletamento  di  una  nuova 

procedura per l'affidamento della medesima fornitura.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2015-164   del    17/03/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Recesso dal contratto per la fornitura mediante 
somministrazione  periodica  di  materiali  per  laboratorio  vari  per 
l’Area Attività  Laboratoristiche  stipulato  con Incofar  Srl.  -   CIG 
Z8609185BB.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/03/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


